



СОГЛАСИЕ®

СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «СОГЛАСИЕ» (ООО «СК «Согласие»)**

УТВЕРЖДЕНО

Генеральный директор



Л.Ю. Ельцова

10 октября 2011 г.

первоначальная редакция утверждена 21.06.2000
изменения редакции Правил страхования утверждены:
Приказом от 19.10.2006 № ИС-04-1/240,
Приказом от 14.09.2010 № 20-1/542

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ТАМОЖЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

Москва,
2011

ОГЛАВЛЕНИЕ

1.	Общие положения.....	3
2.	Субъекты страхования.....	3
3.	Объект страхования.....	4
4.	Страховые риски. Страховой случай.....	4
5.	Страховая сумма	5
6.	Страховая премия (страховой взнос).....	6
7.	Заключение, срок действия и прекращение договора страхования. Изменение и дополнение договора страхования.....	7
8.	Последствия изменения степени риска	9
9.	Права и обязанности сторон	10
10.	Определение и выплата страхового возмещения	11
11.	Порядок разрешения споров	13

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с Таможенным кодексом таможенного союза, Федеральным законом от 27.11.2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации» и иным действующим законодательством Российской Федерации, и на основании настоящих Правил страховая организация (далее по тексту - Страховщик) заключает договоры страхования ответственности таможенных представителей (далее по тексту – Страхователи, Таможенные представители) на случай наступления определенных событий: возникшей по Закону обязанности Таможенного представителя возместить причиненный в результате его деятельности в качестве таможенного представителя вред имущественным интересам представляемых при совершении таможенных операций лиц (далее - Выгодоприобретатели).

1.2. Под **Законом** понимается Таможенный кодекс таможенного союза, Федеральный закон от 27.11.2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации», действующее законодательство Российской Федерации.

1.3. Основные термины, используемые в настоящих Правилах:

Выгодоприобретатели - физические или юридические лица, представляемые Таможенным представителем при совершении таможенных операций и заключившие с Таможенным представителем соответствующий договор, в пользу которых заключен договор страхования и которым может быть причинен вред Страхователем в результате его деятельности в качестве таможенного представителя.

Страховая премия или страховой взнос - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования.

Страховая сумма - определенная договором страхования ответственности денежная сумма, исходя из которой определяются размеры страховой премии и страхового возмещения.

Страховое возмещение - денежная сумма, которую Страховщик должен выплатить при наступлении страхового случая Выгодоприобретателю.

Страховой риск - предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

Страховой случай - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения Выгодоприобретателю.

Таможенный представитель – юридическое лицо, совершающее от имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица таможенные операции в соответствии с Законом.

Франшиза - предусмотренная условиями договора страхования часть убытков (в абсолютном размере или в процентном отношении), не подлежащая возмещению Страховщиком.

Территория страхования - территория, на которую распространяется действие договора страхования.

II. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик - страховая организация, осуществляющая страховую деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Лицензией, выданной государственным органом страхового надзора.

2.2. Страхователями признаются юридические лица, которые заключили со Страховщиком договоры страхования и являются:

- Таможенными представителями, включенными в Реестр таможенных представителей;
- претендентами, подающими в таможенный орган заявление о включении в Реестр таможенных представителей.

2.3. Выгодоприобретателями признаются представляемые Таможенным представителем юридические и физические лица, являющиеся декларантами или иными лицами, на которых

возложена обязанность или которым предоставлено право совершать таможенные операции в соответствии с Законом, с которыми Таможенный представитель заключил договор на осуществление посреднических функций в области совершения таможенных операций (далее – представляемые лица).

2.4. Договор страхования считается заключенным в пользу Выгодоприобретателя, которому может быть причинен вред, даже если договор заключен в пользу другого лица либо в договоре не сказано, в чью пользу он заключен.

III. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие Закону имущественные интересы Страхователя, связанные с возмещением причиненного им вреда имуществу представляемых лиц (Выгодоприобретателей) или с возмещением причиненного им вреда вследствие нарушения договоров с этими лицами (Выгодоприобретателями) в результате осуществления Страхователем деятельности в качестве таможенного представителя.

IV. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

По договору страхования, заключаемому на условиях настоящих Правил, подлежит страхованию риск наступления ответственности Страхователя вследствие причинения вреда имуществу Выгодоприобретателей или нарушения договоров с Выгодоприобретателями.

4.2. Страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

По настоящим Правилам страховым случаем, с учетом положений пунктов 4.3 – 4.8 настоящих Правил, и за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4.9 – 4.12 настоящих Правил, признается факт возникновения ответственности Страхователя, которая может наступить вследствие причинения вреда имуществу представляемых лиц (Выгодоприобретателей) или нарушения договоров с этими лицами (Выгодоприобретателями).

4.3. Причинение вреда имуществу представляемых лиц (Выгодоприобретателей) или нарушение договоров с этими лицами (Выгодоприобретателями) должны находиться в прямой связи с деятельностью Страхователя в качестве таможенного представителя.

4.4. Причинение вреда имуществу представляемых лиц (Выгодоприобретателей) или нарушение договоров с этими лицами (Выгодоприобретателями) должны произойти в пределах территории страхования и в период времени, указанные в договоре страхования;

4.5. Случай причинения вреда должен иметь место при совершении таможенных операций с учетом ограничений сфер деятельности, указанных в Свидетельстве о включении в Реестр таможенных представителей.

4.6. Причинение вреда (убытков) должно подтверждаться имущественной претензией о возмещении причиненных убытков, официально предъявленной потерпевшим лицом (Выгодоприобретателем) в соответствии с нормами Закона или решением суда (арбитражного суда).

4.7. Страховщик отвечает только по претензиям (искам), предъявленным в течение срока, указанного в договоре страхования.

4.8. Случай причинения вреда признается страховым, если причинение вреда Таможенным представителем имуществу представляемых лиц произошло непреднамеренно и если нарушение Таможенным представителем договоров с представляемыми лицами произошло непреднамеренно вследствие ненадлежащего совершения таможенных операций.

4.9. Не признаются страховыми случаями события, связанные с:

- а) умыслом Страхователя или его представителя;
- б) возникновением убытков в связи с совершением таможенных операций у представляемых лиц, произошедших после расторжения договоров Таможенного представителя с этими лицами независимо от того, чья сторона была инициатором такого расторжения;
- в) возникновением косвенных убытков у представляемых лиц, произошедших из-за нарушения Таможенным представителем своих договорных обязательств или повреждения имущества представляемых лиц (штрафы и пени, начисляемые по договорам на поставку грузов или товаров между потерпевшим представляемым лицом и его контрагентом, и т.п.);
- г) упущенной выгодой;
- д) невыполнением Таможенным представителем своих обязанностей в результате:
 - военных действий, введения чрезвычайного положения, а также военных маневров или иных военных мероприятий;
 - гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;
 - убытков, возникших в результате изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения документов по распоряжению государственных органов.
 - воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения.

4.10. Страхование не распространяется на случаи причинения вреда, которые произошли в результате:

- действий специалиста по таможенным операциям, либо иного сотрудника, являющегося работником Страхователя, от имени Таможенного представителя, но не уполномоченному на то Страхователем;
- действий специалиста по таможенным операциям, который на момент причинения вреда имуществу представляемых лиц (Выгодоприобретателей) или нарушения договоров с этими лицами (Выгодоприобретателями) не отвечал квалификационным требованиям;
- совершения Страхователем или его представителем умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем.

Страхованием не покрывается вред, причиненный представителем Страхователя, если представитель Страхователя на момент причинения вреда находился в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.

4.11. Страхование также не распространяется на возникновение ответственности Страхователя:

- по искам к Таможенному представителю со стороны таможенных органов;
- по искам о возмещении Таможенным представителем убытков представляемым лицам, причиненных в период отзыва Свидетельства о включении в Реестр таможенных представителей (с момента вступления в силу решения об отзыве Свидетельства о включении в Реестр таможенных представителей до момента включения Страхователя в Реестр таможенных представителей);
- по искам о возмещении убытков, по случаям причинения вреда представляемым лицам, произошедшим после исключения Страхователя из Реестра таможенных представителей;
- по искам о возмещении морального вреда и/или деловой репутации.

4.12. Если иное не предусмотрено договором страхования, то страхование также не распространяется на возникновение ответственности Страхователя по искам о возмещении убытков, по случаям причинения вреда представляемым лицам, произошедшим до включения Страхователя в Реестр таможенных представителей.

V. СТРАХОВАЯ СУММА

5.1. Страховая сумма определяется соглашением сторон договора страхования, но не может быть менее установленной Законом.

5.2. Страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается установленной в отношении каждого страхового случая, произошедшего в период, когда действовало страхование. (Условие о неагрегатной страховой сумме), если договором не предусмотрено действие Условия об агрегатной страховой сумме.

5.3. Условие об агрегатной страховой сумме: Страховая сумма, указанная в договоре страхования, считается установленной в отношении всей совокупности страховых случаев, произошедших в период, когда действовало страхование.

5.4. В договоре страхования могут быть указаны лимиты ответственности (лимиты возмещения), которые являются предельными суммами для выплаты страхового возмещения по каждому страховому случаю, произошедшему в течение действия договора страхования. При этом несколько убытков, наступивших по одной и той же причине, рассматриваются как один страховой случай.

5.5. Лимиты ответственности (лимиты возмещения) определяются сторонами по их усмотрению при заключении договора страхования и могут устанавливаться в отношении:

- страхового случая, наступившего при совершении таможенных операций в отношении определенных видов товаров;
- одного страхового случая и др.

5.6. В договоре страхования стороны могут оговорить размер некомпенсируемого Страховщиком убытка - франшизы.

Франшиза может быть условной (невывчитаемой) и безусловной (вычитаемой).

При установлении условной франшизы Страховщик освобождается от обязанности производить выплаты, если размер убытка не превышает размер франшизы, а если убыток превышает ее размер, то Страховщик оплачивает убыток полностью.

При установлении безусловной франшизы Страховщик освобождается от возмещения каждого убытка в оговоренном размере (в абсолютном или процентном отношении).

VI. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВОЙ ВЗНОС)

6.1. Размер страховой премии устанавливается исходя из страховой суммы и страхового тарифа.

6.2. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии со 100 рублей страховой суммы (или в процентах от страховой суммы).

6.3. При определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, Страховщик вправе применять разработанные им базовые страховые тарифы с применением коэффициентов, учитывающих факторы, влияющие на степень риска.

6.4. Страховая премия по договорам страхования, заключенным на срок не более 6 месяцев, уплачивается единовременно, а при заключении договора на более длительный срок - единовременно или в два срока, причем при уплате в рассрочку первая часть должна быть уплачена в размере не менее 50 % от всей страховой премии. Вторая часть страхового взноса должна быть уплачена не позднее трех месяцев, прошедших с начала страхования, если иное не оговорено договором страхования.

При заключении договора страхования стороны могут оговорить иной порядок рассроченной уплаты страховой премии.

6.5. При страховании на срок менее одного года страховая премия уплачивается в следующем проценте от ее годового размера:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

6.6. При страховании на срок более одного года общая страховая премия по договору страхования в целом устанавливается как сумма страховых премий за каждый год. Если срок страхования устанавливается как год (несколько лет) и несколько месяцев, то страховая премия за указанные месяцы определяется как часть страхового взноса за год пропорционально полным месяцам последнего страхового периода, если иное не оговорено договором страхования.

6.7. Уплата страховой премии производится безналичным перечислением на расчетный счет Страховщика или наличными деньгами в кассу Страховщика в срок, установленный договором страхования.

6.8. В случае неуплаты страховой премии (первого страхового взноса) в установленные сроки наступают последствия, предусмотренные пунктом 6.9 настоящих Правил, если договором страхования не предусмотрено иное.

6.9. Условие о последствиях неуплаты страховой премии (первого взноса). Если сумма страховой премии (первого страхового взноса) неуплачена в установленный срок, то страхование, обусловленное договором, не распространяется на страховые случаи, наступившие в период просрочки. Период просрочки исчисляется с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем окончания срока уплаты страховой премии (первого страхового взноса), до 24 часов 00 минут дня уплаты суммы задолженности.

6.10. Если в договоре не оговорено иное, в случае неуплаты очередного страхового взноса в установленные договором страхования срок и размере, договор страхования прекращает свое действие со дня, следующего за днем, указанным в договоре страхования, как дата оплаты очередного страхового взноса, при этом уплаченные страховые взносы Страхователю не возвращаются.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

7.1. Договор страхования является соглашением между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Выгодоприобретателю, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в установленные договором страхования сроки.

7.2. Договор страхования должен быть заключен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора страхования.

Договор страхования должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным Законом.

7.3. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное Заявление¹ либо устно заявляет о своем желании заключить договор страхования.

7.4. По требованию Страховщика Страхователь предоставляет сведения об объекте страхования, сроках страхования, страховой сумме, планируемом количестве договоров с представляемыми лицами, суммарной стоимости декларируемых товаров, количестве предъявленных Страхователю исков (имущественных претензий с указанием размеров убытков) в связи с его деятельностью в качестве Таможенного представителя за последние 5 лет и другие сведения. Также для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику по его требованию необходимые документы или их копии.

а) копии следующих документов:

- Свидетельства о включении в Реестр таможенных представителей (для претендентов, подающих в таможенный орган заявление о включении в Реестр таможенных представителей, копию такого заявления);

- документов, подтверждающих соответствие специалистов по таможенным операциям, которые входят в штат Таможенного представителя, требованиям, установленным Законом;

- судебных исков и претензий представляемых лиц, если они были направлены Страхователю в период его деятельности в качестве Таможенного представителя;

б) документы:

- образец договоров с лицами, интересы которых Таможенный представитель представляет;

- бухгалтерскую отчетность Таможенного представителя на последнюю отчетную дату;

¹ Формы документов, о которых говорится в тексте настоящих Правил (в разделах 7, 9 и 10), представлены в приложениях №№ 1-5.

- справку банка, в котором открыт расчетный счет Страхователя, подтверждающую наличие денежных средств;
- в) иные документы или их копии по требованию Страховщика, позволяющие судить о степени риска.

7.5. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного вреда от его наступления.

Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, указанные в договоре страхования (в страховом полисе), в письменном заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика.

Сведения, указанные в заявлении на страхование, и любая дополнительная прилагаемая к заявлению информация, предоставленные Страхователем или от его имени, являются неотъемлемой частью договора страхования.

7.6. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику при заключении договора страхования заведомо ложные сведения, то Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным в порядке, предусмотренном Законом.

7.7. Договор страхования может быть заключен на один год, на срок более одного года или на срок менее одного года.

7.8. Договор страхования оформляется в письменной форме и может быть заключен путем составления одного документа, подписанного сторонами, либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного или устного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком. При заключении договора в форме договора страхования, Страхователю может быть выдан страховой полис, подтверждающий заключение такого договора.

Страховой полис выдается Страховщиком Страхователю только после уплаты страховой премии (или первой ее части):

- при безналичной форме уплаты - в течение, если иное не оговорено договором страхования, 5-ти банковских дней со дня поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика;

- при уплате наличными деньгами - непосредственно после оплаты страховой премии в кассу Страховщика, если иное не оговорено договором страхования.

В случае утраты страхового полиса (и/или договора страхования) в период действия договора страхования Страхователю на основании его письменного или устного заявления выдается дубликат страхового полиса (и/или договора страхования), после чего утраченный страховой полис (и/или договор страхования) считается аннулированным и страховые выплаты по нему не производятся.

7.9. Стороны по договору страхования, дополнительно, могут договориться о распространении страхования на действия (бездействие) Страхователя, имевшие место до начала срока действия договора страхования, но непосредственно проявившиеся (в виде ущерба (вреда) представляемым лицам (Выгодоприобретателям)) в течение срока действия договора страхования, и требование о возмещении вреда по которым предъявлено в течение срока действия договора страхования и/или срока, указанного в договоре страхования, т.е. установлена *дата ретроактивного действия договора страхования*.

В этих случаях дата ретроактивного действия договора страхования должна быть указана в договоре.

7.10. Страхование, обусловленное договором, распространяется на страховые случаи, наступившие в течение срока действия договора, если договором страхования не предусмотрен иной момент начала страхования, чем момент начала срока действия договора страхования.

7.11. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;
- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме (возмещение убытков в размере страховой суммы);
- неуплаты Страхователем страховой премии или очередного страхового взноса в

установленный договором срок и определенном договором размере;

- ликвидации Страхователя кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования при его реорганизации (слиянии, присоединении, разделении, выделении, преобразовании);
- прекращения в установленном порядке предпринимательской деятельности Страхователем;
- ликвидации Страховщика в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
- признания договора страхования недействительным по решению суда;
- в других случаях, предусмотренных действующим Законом.

7.12. Договор страхования может быть прекращен до истечения срока действия при исключении Страхователя из Реестра таможенных представителей, причем договор страхования считается прекращенным со дня исключения, определяемого в соответствии с Законом;

7.13. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, перечисленным в п. 7.11, 7.12 настоящих Правил, страховая премия, если иное не оговорено договором страхования, не подлежит возврату.

7.14. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или Страховщика, если это предусмотрено условиями договора страхования, или по взаимному соглашению сторон.

7.15. О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное.

7.16. При досрочном прекращении договора страхования по требованию Страхователя страховая премия, если иное не оговорено договором страхования, не подлежит возврату.

7.17. При досрочном прекращении договора страхования по требованию Страховщика, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовал договор страхования, если в договоре страхования не оговорено иное.

7.18. Изменение (дополнение) договора страхования возможно по соглашению сторон, если иное не предусмотрено Законом или договором, а также при существенном изменении обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

7.19. Согласно Закону при заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений Правил страхования и о дополнении Правил в соответствии с Законом.

7.20. Соглашение об изменении (дополнении) договора страхования совершается в той же форме, что и договор, если из Закона, иных правовых актов, договора или обычаев делового оборота не вытекает иное.

VIII. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА

8.1. В период действия договора страхования Страхователь обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

8.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, вправе потребовать изменения условий договора страхования и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования и/или доплаты страховой премии, то в соответствии с Законом Страховщик вправе потребовать

расторжения договора и возмещения убытков, причиненных расторжением договора. Соглашение о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, обязательства сторон прекращаются с момента заключения соглашения о расторжении договора, а при его расторжении в судебном порядке – с момента вступления в законную силу решения суда о расторжении договора.

8.3. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

IX. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

9.1. Страховщик обязан:

а) выдать страховой полис с приложением настоящих Правил в установленный настоящими Правилами или договором страхования срок;

б) при страховом случае произвести страховую выплату в установленный настоящими Правилами или договором страхования срок;

в) не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных Законом.

9.2. Страховщик имеет право:

а) требовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления.

б) принимать такие меры, которые он считает необходимыми для сокращения убытков, взять на себя по письменному распоряжению Страхователя защиту его прав и вести все дела по урегулированию убытка;

в) при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, потребовать изменения условий договора страхования и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, а если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования и/или доплаты страховой премии, потребовать расторжения договора страхования.

При неисполнении Страхователем предусмотренной в настоящем пункте обязанности Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора, однако Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали;

г) отказать в страховой выплате, если Страхователь не выполнит какое-либо из обязательств, перечисленных в п.9.3 настоящих Правил.

д) если урегулирование убытков производится на основании имущественной претензии, провести самостоятельную экспертизу о причинении вреда, в связи с чем Страховщик вправе затребовать все необходимые документы, относящиеся к страховому случаю (таможенные декларации, накладные и т.п.).

е) увеличить срок составления страхового Акта², указанный в п.10.6 настоящих Правил, если:

- по инициативе Страхователя или Страховщика назначена экспертиза (дополнительная экспертиза) с целью определения величины убытков, вызванных наступлением страхового случая. В этом случае страховой акт может быть составлен в срок, указанный в п. 10.6 настоящих Правил, считая с даты получения Страховщиком документов, связанных с результатами проведения экспертизы;

- по факту страхового случая возбуждено уголовное дело. В этом случае страховой Акт может быть составлен в течение срока, указанного в п. 10.6 настоящих Правил, считая с даты вступления в силу приговора (решения) суда или вынесения компетентными органами постановления об отказе в возбуждении уголовного дела;

- возникла необходимость в проверке представленных Страхователем документов и/или направлении дополнительных запросов в компетентные органы. При этом, по требованию Страховщика, Страхователь обязан выдать соответствующие доверенности, а страховой Акт составляется в течение срока, указанного в п. 10.6 настоящих Правил, считая с даты получения ответов или подтверждающих сведений компетентных органов.

² Форма страхового акта представлена в Приложении № 5 к настоящим Правилам.

ж) требовать выполнения иных условий, предусмотренных настоящими Правилами, договором страхования и не противоречащих Закону.

9.3. Страхователь обязан:

а) своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и порядке, предусмотренным договором страхования;

б) при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования;

в) в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях;

г) при наступлении случая, имеющего признаки страхового:

- принимать необходимые меры по предотвращению и уменьшению вреда, то есть действовать так, как если бы его ответственность не была застрахована;

- сообщать о случае, имеющим признаки страхового, Страховщику в сроки, установленные настоящими Правилами или договором страхования (передать Страховщику копию официальной претензии о возмещении Страхователем убытков; сообщать Страховщику о начале действий компетентных органов по факту причинения вреда: расследование, вызов в суд и т.п.; представить имеющиеся документы и материалы, необходимые для принятия решения о страховой выплате по договору страхования);

- без письменного согласия Страховщика не давать обещаний и не делать предложений о добровольном возмещении вреда, а также о признании полностью или частично своей ответственности;

- без письменного на то согласия Страховщика не принимать каких-либо прямых или косвенных обязательств об урегулировании требований представляемых лиц.

д) сообщать Страховщику незамедлительно о всяком изменении в характере своей деятельности;

ж) в течение действия договора страхования сообщать Страховщику о вступлении в силу решения об отзыве Свидетельства о включении в Реестр таможенных представителей и исключении из Реестра таможенных представителей, а также о прекращении действия документов, подтверждающих соответствие своих специалистов по таможенным операциям требованиям, установленным Законом, не позднее, если иное не оговорено договором страхования, 72 часов со дня получения от таможенных органов таких решений;

з) вернуть Страховщику выплаченное страховое возмещение, если выяснится, что страховой случай произошел после исключения Страхователя из Реестра таможенных представителей либо что страховой случай произошел в результате действий специалиста по таможенным операциям, который не отвечает квалификационным требованиям, установленным Законом;

и) исполнять иные обязанности, вытекающие из настоящих Правил страхования и договора страхования.

9.4. Страхователь имеет право:

а) ознакомиться с настоящими Правилами страхования;

б) заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;

в) досрочно расторгнуть договор страхования в соответствии с настоящими Правилами, договором страхования и Законом;

г) получить информацию о Страховщике в соответствии с Законом;

д) требовать выполнения Страховщиком иных условий, предусмотренных настоящими Правилами, договором страхования и не противоречащих Закону.

X. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

10.1. Страхователь обязан немедленно и в любом случае в срок, если иное не оговорено договором страхования, до 72 часов с момента, как ему стало об этом известно, письменно

известить Страховщика обо всех направленных в его адрес претензиях (исках) о возмещении убытков, причиненных им представляемым лицам в результате его деятельности в качестве таможенного представителя, направив в адрес Страховщика копию имущественной претензии или решения суда, на основании которых впоследствии может быть составлен страховой Акт при признании Страховщиком случая причинения вреда страховым.

10.2. Страховщик компенсирует потерпевшему представляемому лицу (Выгодоприобретателю) убытки, причиненные тому в результате деятельности Страхователя в качестве таможенного представителя, причем под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, в том числе утрата или повреждение имущества (только в части документов, предоставленных для совершения таможенных операций представляемым лицом (Выгодоприобретателем) Таможенному представителю).

10.3. Страховая выплата производится Страховщиком потерпевшему представляемому лицу (Выгодоприобретателю) в пределах страховой суммы/ лимита ответственности (лимита возмещения), указанного в договоре страхования, за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы и исчисляется в размере реального ущерба, причиненного потерпевшему представляемому лицу (Выгодоприобретателю) вследствие повреждения имущества (только в части документов, предоставленных для совершения таможенных операций представляемым лицом (Выгодоприобретателем) Таможенному представителю) или нарушения договоров с этим лицом.

10.4. Если в момент наступления страхового случая ответственность Таможенного представителя была застрахована в нескольких страховых организациях (двойное страхование), то страховое возмещение по убытку распределяется пропорционально отношению страховых сумм, в которых объект страхования застрахован каждой страховой организацией, к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам, а Страховщик выплачивает страховое возмещение лишь в части, падающей на его долю.

Размер страхового возмещения определяется величиной причиненных убытков, но не может превышать установленных договором страхования лимитов ответственности за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы.

10.5. Сумма возмещения не может превышать страховой суммы, установленной по договору с учетом оговоренной в договоре страхования франшизы.

10.6. Выплата страхового возмещения производится, если иное не оговорено договором страхования, в течение 15 банковских дней с даты подписания страхового Акта, составляемого в срок, если иное не оговорено договором страхования, не позднее 1 месяца с даты предоставления Страховщику Заявления о страховом случае с приложенными документами, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер причиненных убытков.

10.7. Выплата страхового возмещения производится Выгодоприобретателю.

Если после определения размера убытков и суммы страхового возмещения по согласованию со Страховщиком Страхователь компенсирует причиненные Выгодоприобретателю убытки в требуемом размере, то выплата страхового возмещения производится Страхователю непосредственно после предоставления им Страховщику соответствующих документов.

10.8. Если урегулирование убытков производится на основании имущественной претензии, то Страховщик вправе провести самостоятельную экспертизу о причинении вреда, в связи с чем Страховщик вправе затребовать все необходимые документы, относящиеся к страховому случаю (таможенные декларации, накладные и т.п.).

10.9. В случае выплаты по решению суда Страховщику должны быть представлены документы (вступивший в законную силу судебный акт, исполнительный лист и т.п.), подтверждающие факт причинения вреда и размер причиненного вреда.

10.10. Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если:

- Страхователь, после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, не уведомил о его наступлении Страховщика в установленный настоящими Правилами или договором страхования срок указанным в настоящих Правилах или договоре страхования способом, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение;

- Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки;

- страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя или его представителя;

- Страхователь по отношению к представляемому им лицу является учредителем, собственником, акционером, кредитором, должностным лицом, заказчиком по какому-либо договору либо представляемое лицо является учредителем, собственником, акционером, кредитором, Страховщиком Страхователя;

- Страхователь имеет имущественный интерес к декларируемым при таможенных операциях товарам;

- специалист по таможенным операциям, который входит в штат Таможенного представителя, состоит в близком родстве с представляемым лицом или его работником.

- Страхователь воспрепятствовал участию Страховщика в судебных делах и в определении размера убытков, а также отказался оказывать ему необходимую помощь.

- в других случаях, предусмотренных настоящими Правилами страхования, договором страхования и/или Законом.

10.11. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

10.12. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

XI. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

11.2. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в сроки, предусмотренные Законом.